その他 1,827 7,200 4,028
負債合計 1,861 7,560 4,270
株主資本 8,226 19,355 17,803
自己株式 (795) (795)
為替換算評価額等 807 1,269 1,163
純資産合計 9,033 19,829 18,171
負債・資産合計 10,894 27,389 22,441

（単位：百万円）

10

2017年1Qの代表的な案件

Japan

US

Europe

11

1)  配当予想の修正

現在の配当方針 ： 最低配当金 20円/株 （中間10円/株+ 期末10円/株）

更に業績連動配当（2016年は15円/株)

新たな配当方針 ： 年間配当金 35円/株（下限）で固定 （中間17.5円/株+ 期末17.5円/株）

将来は業容拡大に伴い下限を切り上げていく。

2)  100％株主還元に変更はなし

Non-GAAPベースの純利益から年間配当を控除した残額は自己株買いもしくは
特別配当の原資へ充当。
（ただし、自己株買いもしくは特別配当を効率的かつ機動的に実施するため、100%株主還元は単年度で
完結するのでは なく、複数年にわたって実施）

資本政策 : 配当予想の修正

12

資本政策 : 過去９年間の総還元性向は152%

過去９年間の総還元額は160億円、総還元性向は152％

２０１６年の配当利回りは 約5％

592
-

286 286
799

347
835 948

1,595
-

674

3,543

-

2,000

640

2,643
795

-

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016年

自己株買い 配当
(百万円)

配当金/株 17.6 0 10 10 30 13 32 35 45 (円/株)

補足資料

14

 売上高はグローバルで200億円を目指す
 Non-GAAPベースで営業利益 36億円、純利益 24億円
 GAAPベースではのれんの償却の影響で一株利益は31円となるが、

実態を表すNon-GAAPベースでの一株利益は約２倍の63円となる

2017年の業績予想に修正無し (2017年より業績予想の開示を再開)

*  アルティウム社との経営統合によるのれんの償却費を調整
  純利益÷2016年期末発行済株式総数 (自己株式を除く）
注) 2017年の予想為替レート：¥110.00/US$および¥135.00/GBP

FY2017 業績予想
FY2017 （百万円）

日本基準 調整* Non-GAAP (調整後)
売上高 20,000 - 20,000

営業利益 2,400 1,200 3,600

12% 18%

純利益 1,200 1,200 2,400

EPS(一株当たりの純利益） (¥) 31.72 63.44

15

アドバイザリー事業の大型案件（金額・件数）とプロフェッショナル数

(1) 大型案件 = 1件当たりの手数料収入が1億円以上の案件
(2) アドバイザリー日本はFAS、戦略・PMIチームを除く

FY2016 FY2017

1Q 2Q 3Q 4Q Total 1Q 2Q 3Q 4Q Total

売上高（金額:百万円）

アドバイザリー日本 1,765 1,502 1,324 1,833 6,424 787 787

アドバイザリー米国 1,602 1,682 1,093 2,440 6,817 1,452 1,452

アドバイザリー欧州 798 2,887 3,685 867 867

アドバイザリー合計 3,367 3,184 3,215 7,160 16,926 3,106 3,106

大型案件（金額:百万円）

アドバイザリー日本 853 1,048 875 1,452 4,228 144 144

アドバイザリー米国 1,151 1,239 851 2,361 5,602 1,255 1,255

アドバイザリー欧州 610 1,843 2,453 435 435

アドバイザリー合計 2,004 2,287 2,336 5,656 12,283 1,834 1,834

大型案件（件数）

アドバイザリー日本 5 6 4 5 20 1 1

アドバイザリー米国 4 3 4 9 20 5 5

アドバイザリー欧州 3 9 12 3 3

アドバイザリー合計 9 9 11 23 52 9 9

期末プロフェッショナル数（人）

アドバイザリー日本 85 94 94 99 99 101 101

アドバイザリー米国 70 71 77 79 79 78 78

アドバイザリー欧州 88 90 90 96 96

アドバイザリー合計 155 165 259 268 268 275 275

2016 2017

H O N E S T ,  U N B I A S E D ,  I N C I S I V E  A D V I C E  –
A N D  A L W AY S  F O R  C L I E N T ’ S  B E S T  I N T E R E S T

本資料は、GCA株式会社の事業及び業界動向についてのGCA株式会社による現在の予定、推定、見込み又は予想に基づいた将来の展望につ

いても言及しています。これらの将来の展望に関する表明はさまざまなリスクや不確かさがつきまとっています。既に知られたもしくはいまだ知られ

ていないリスク、不確かさその他の要因が、将来の展望に対する表明に含まれる事柄と異なる結果を引き起こさないとも限りません。GCA株式会

社は将来の展望に対する表明、予想が正しいと約束することはできず、結果は将来の展望と著しく異なることもありえます。本資料における将来の

展望に関する表明は、本資料公表日現在において入手可能な情報に基づいて、GCA株式会社によりなされたものであり、将来の出来事や状況を

反映して将来の展望に関するいかなる表明の記載を更新し変更するものではありません。また、掲載された情報の内容の正確性、有用性、また適

切性等について、当社は一切保証するものではなく、本資料に記載された内容は、事前の通知なくして変更されることがあります。